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KİTAP HAKKINDA BİRKAÇ SÖZ

II. Abdülhamid, II. Meşrutiyet, Mütareke ve Cumhuriyet devir-
lerinde yaşamış olan ve Cumhuriyet’ten önceki yıllarda birçok
siyasî olaya karışmış bulunan Rıza Tevfik’in hâtırâtı, Biraz da
Ben Konuflay›m adıyla ilk defa bir kitap bütünlüğü içinde ya-
yımlanmaktadır.

Üç kısım hâlinde yayıma hazırladığımız hâtırâtın birinci kısmı
Rıza Tevfik’in sağlığında üç bölüm hâlinde 1 Ağustos - 14 Ara-
lık 1948 tarihleri arasında Yeni Sabah gazetesinde tefrika edil-
miştir. Hâtırâların “Biraz da Ben Konuşayım” adlı birinci bölü-
mü 1 Ağustos - 28 Eylül 1948 tarihleri arasında; “80 Yılda Neler
Gördüm” başlıklı ikinci bölümü 3 Ekim - 9 Kasım 1948 tarihleri
arasında; “Ali Kemal Nasıl Kaçırıldı?” adlı üçüncü bölümü ise
10 Kasım - 14 Aralık 1948 tarihleri arasında yayımlanmıştır.

Ölümünden bir yıl kadar önce Rıza Tevfik’in bizzat kendi
kendisiyle, 80 yıllık hayatıyla, doğru ya da yanlış yaptıkları ve
yapamadıklarıyla bir hesaplaşma mahiyetindeki hâtırâtın birin-
ci kısmı, şüphesiz yakın tarihimiz için önemli bir vesika değeri
taşımaktadır. Bunun için, tefrika hâlindeki hâtırâtı kitaplaştırır-
ken, bu tür neşirlerde zaman zaman karşılaştığımız sadeleştir-
me veya kısaltma gibi herhangi bir tasarruf söz konusu olma-
mış, sadece, gazetede dizgi veya tashih sırasında gözden kaçan
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bazı yanlışlık ve eksikliklerin düzeltilmesi yoluna gidilmiştir.
Ayrıca, metinde birlik sağlamak amacıyla, yabancı isim ve yer
adlarının orijinal imlâlarıyla, bir kısım Osmanlıca kelimelerin
bugünkü yazı dilindeki imlâları esas alınmıştır.

Kitabın ikinci kısmını meydana getiren Hapishâne Hât›ralar›
ise, Ağustos 1908 - Temmuz 1909 tarihleri arasında, yani II.
Meşrutiyet’in ilânını izleyen günlerde, o sırada Selânik’te çık-
makta olan Bahçe mecmuasında yayımlanmıştır. Tamamen II.
Abdülhamid devrinin tenkidi mahiyetindeki bu kısımda ise Rı-
za Tevfik, Mekteb-i Tıbbiye’deki talebeliği sırasında gözaltına
alındığı Zaptiye Nezareti’ni, burada karşılaştığı insanları, bu
vesileyle muhatap olduğu Hüseyin Nâzım Paşa gibi devrin bazı
önemli şahsiyetlerini ve başından geçen bir kısım olayları an-
latmaktadır.

Hâtırâtın “Mekke-i Mükerreme’de” başlığını taşıyan üçüncü
kısmında ise, Rıza Tevfik’in Kasım 1922’de İstanbul’dan ayrıl-
dıktan sonra Kahire’de karşılaştığı Ürdün Kralı Emîr Abdul-
lah’ın daveti üzerine, onun misafiri olarak Mekke’ye yapmış ol-
duğu seyahat hikâye edilmektedir. Rıza Tevfik’in Mart 1930’da
New York’ta çıkan Asia dergisinde “In Holy Mecca” başlığıyla
İngilizce olarak yayımladığı bu hâtırâtında, İstanbul’dan ayrıl-
dıktan sonra Emîr Abdullah’ın kafilesinde yer alan misafirleriy-
le birlikte Kâbe’yi ziyareti, orada karşılaştığı müminler arasın-
daki kardeşlik duygusu, müslümanlığın uhrevî yanı ve Kâ-
be’nin bir seremoni dahilinde zemzem suyu ile yıkanması anla-
tılmaktadır.

Hâtırâtın bütününde söz konusu edilen çeşitli olay ve kişiler-
le ilişkisi dolasıyla kitabın başında Rıza Tevfîk’in hayatı, fikrî ve
edebî faaliyetleriyle eserlerini ve birinci kısmı tanıtan bir yazı
ile, ikinci kısmın başında da “Hapishane Hâtıraları”nı açıklayıcı
mahiyette ikinci bir tanıtma yazısı konulmuştur.

İlk defa 1993 yılında İletişim Yayınları arasında yayımlanan
ve kısa zamanda tükenen kitabın 2008 yılında yayımlanan ikin-
ci baskısında çeşitli isim, olay ve konular hakkında dipnotların-
da açıklayıcı kısa bilgiler verilmiş, kullanımı kolaylaştırmak üze-
re sonuna bir de dizin eklenmiştir. Tekrar gözden geçirilen bu
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yeni baskıda ise daha önce gözden kaçan bazı hatalar düzeltil-
mek suretiyle momkon olduğunca düzgün bir metin ortaya
konulmaya çalışılmıştır.

Rıza Tevfik’in hâtırâtının “80 Yılda Neler Gördüm” başlıklı
ikinci kısmı tefrika edilirken gazetenin 17 Ekim 1948 tarihli
nüshasında “Eski Sadâret Yâveri Râgıb” imzasıyla çıkan ve En-
ver Paşa’nın Harbiye Nâzırlığı hakkında yer alan bir açıklama
ile Rıza Tevfik’in buna yazdığı teşekkür yazısı; gazetenin 24
Ekim 1948 tarihli nüshasında Makbule Rize imzasıyla neşredi-
len ve Rıza Tevfik’e II. Abdülhamid hakkında yöneltilen bazı
soruların yer aldığı bir mektupla Rıza Tevfik’in buna “II. Abdül-
hamid ve Jurnalcileri” başlığıyla verdiği cevaplar da kitabın so-
nuna ek olarak konulmuştur. Bu kısımda anlattığı çeşitli olay-
larla yakın ilgisi dolayısıyla, Rıza Tevfik’in 1924 yılında Am-
man’dan Türkiye’de Rıza Turgut adlı bir yakınına gönderdiği
ve daha önce Nurşen Mazıcı tarafından Atatürk Döneminde
Muhalefet 1919-1926 (İstanbul 1984) adlı çalışmasında yayım-
lanan iki mektubu da kitabın sonuna ilâve edilmiştir.

Burada son olarak, 70’li yıllarda Amerika’dan “In Holy Mec-
ca”nin fotokopilerini getiren hocam Prof. Dr. İnci Enginün ile
metnin tercümesinde yardımcı olan eski öğrencilerimden De-
met Kurtuluş’a ve tercümeyi dikkatle gözden geçiren Prof. Dr.
Mustafa L. Bilge’ye teşekkür eder, büyükbabası Rıza Tevfîk’in
gerek hâtırâtının, gerekse diğer eserlerinin yayımlanması ko-
nusunda büyük bir anlayış gösteren torunu merhum Rıza Başi-
koğlu’nu da bu vesileyle rahmet ve minnetle anmak isterim.

ABDULLAH UÇMAN

Fatih, Kasım 2012
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